
16  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do 199 da 
Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os servido-
res: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Sílvia Regina Silva 
Pinto, matrícula nº 57197538-1; e, para sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2019/403226 – 2019/337056 
– 2019/581297.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de junho de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 670981
PORTARIA Nº 588 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2016/178902.
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 02/2021 de 22 de junho de 
2021, a qual solicita a publicação de portaria recondução, para que se con-
cluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA AD-
MINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura contratual, 
nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Reconduzir o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 
(trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de junho de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 670975
PORTARIA N° 0823 DE 21 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/614199.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELIZABETH BENASSULI LIMA, cargo FARMACÊU-
TICO, matrícula n° 57191330/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉ-
TRIO MEDRADO para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 21.06.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 671059
PORTARIA COLETIVA N° 0555 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/669686.
R E S O L V E:
DESIGNAR, as servidoras lotadas no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para exercerem Função Gratificada, padrão FG-4, conforme 
relacionadas abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG-4

57205008/3 PAOOLA CRISTINA BEZERRA VIEIRA BIÓLOGO CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO

57206326/1 BÁRBARA ARETHA CARNEIRO 
ALMEIDA

AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 22.06.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 671061
PORTARIA N° 0534 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/657351.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/06/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 0123 de 
13/02/2019, publicada no DOE n° 33.806 de 18/02/2019, que designou o 
servidor MARCO AURÉLIO MACHADO DE ALMEIDA, matrícula nº 82643/1, 
para responder pela Coordenação do Centro de Referência Estadual em Saúde 
do Trabalhador – CEREST-PA, sem ônus para a Administração Pública.

II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor EIMAR 
NERI DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 5955238/2, para responder pela 
Coordenação do Centro de Referência Estadual em Saúde do Trabalhador – 
CEREST – PA, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0548 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/657351.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 0273 de 25/03/2021, publi-
cada no DOE n° 34.536 de 29/03/2021, que designou a servidora DANIELE 
MONTEIRO NUNES, matrícula nº 5945939/2, para responder pela Coor-
denação do Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde 
– CIEVS, sem ônus para a Administração Pública.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor PHE-
LIPE DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 5955387/2, para responder pela 
Coordenação do Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em 
Saúde – CIEVS, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0551 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/667065.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EMANUELY PRUDÊNCIO FLOR DE LIMA, matrícula 
nº 5945871/1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS/ DAS-3, no período de 01.06.2021 a 15.06.2021, em substi-
tuição a titular ANA CÉLIA SOUZA ROSAS, matrícula nº 2009420/1, que se 
encontrou em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0552 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/646943.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA CRISTINA QUARESMA SACRAMENTA, matrí-
cula nº 5878870/2, lotada na UNIDADE MISTA - OEIRAS DO PARÁ, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-
3, no período de 01.07.2021 a 30.07.2021, em substituição ao titular JOSÉ 
MARIA VIANA DE ANDRADE, matrícula nº 5274346/4, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0553 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/667652.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONINO AKIO KAGUEYAMA, matrícula nº 
5946581/1, lotado no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-4, no período de 01.07.2021 a 30.07.2021, em substituição ao titular 
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ, matrícula nº 5946576/1, que se encon-
trará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0554 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/667652.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NEILA CARDOSO AQUINO, matrícula nº 5918303/1, 
lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, no período de 01.07.2021 a 30.07.2021, em substituição 
ao titular ANTONINO AKIO KAGUEYAMA, matrícula nº 5946581/1, que se 
encontrará respondendo pela Direção do 2º CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 671064
PORTARIA N° 550 DE 22 DE JUNHO DE 2021
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/664725.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 22.06.2021, o contrato administrativo da servidora 
RAIANE CORREA BRITO, matrícula nº 5955547/1, cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no Hospital Regional – Abelardo Santos, com atua-
ção nas Policlínicas / COVID 19.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 671162

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 805 DE 22 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 


